Liber Primus

fortituſ/fortuna. Da compandi ut magis/minus vel tam valde/marime/ minimū/minime. Addunt qz̄/qzplus/doctius/forti/sac̄tus/meli⁹. Infinita

Extra numerū Donat addunt. (alio compatua et suplatua.

Da intensua: ut prorsus/penitus/oīno/p̄tinus/subito/fundit⁹/illico/adeo continuo/admodū/valde/appalite/statim/cōfertim/repete/cōtinuer. Da re

missua: ut vit/paululū/fere/pene/ferme/pedetūm/passim/sēsim/gradatim paulatim/prope/p̄modū. Da exclusua: vñm/timido/precise/solē/solū/lummo/būtaras. Da cōcessua per ironiā: esto sanie. isti ita vñs. Da modū eatua: ut possiblē/cōtingenter/necessario/impossiblē/no/falso/q pñt cōtinuer sub q̄litate. Nic faciat pueri p̄titiōes in adverbiorū fcatōib; ordie p̄scripto.

Comparatio.

Tres sunt gradus compationis adverbiorū: sc̄ positiūs ut doctius: cōpatiuus ut doctius: suplatiuus ut doctissimū vel doctissime. Et est hic scēnū: q sola illa adverbia compantur/que descendunt a nobis cōpabiliib; paucis exceptis: sc̄ sepe/mane/dū/intra/vlera/supra/qn sūt adverbia. Unde nota omnes prepositiones sunt adverbia/qn ponuntur sine casib; ut Joannes vñst ante: et ego vñi post: ibi ante et post sunt adverbia.

Figura.

Due sunt figure adverbiorū: sc̄ simpler ut docte/prudēter/dū: cōposita ut indecte/imprudēter/interdu. Hic notandū q adverbia que descendunt a nominib; adiectiuis sc̄e declinatiois/terminant̄ in e ut docte bene male. Sed illa q descendunt a nobis tertie declinatiois/cōliter terminant̄ in er: ut diligēter prudēter. Item ab omnibus pribus oratōis pñrderuarī adverbia: a nomine doctis venit adverbii docte. A p̄fōse ille: vñi adverbii illiēcē de alijs.

Hic cantant pueri/ne adverbis inepit vñst: ne dicant: ibi da/ fcat enim ibi/alibi/sed dicendū est illi/da. Neq; dicendū est bonū sero: fcat enī bonum eniat sero. tardē: Ideo dicendū est bonus vñr bonū vñperū/vel bona vñpera. Et qui dicent bonū sero/et respondendū est malū cito. Sed bonū mane/congrue et bene dicit̄: de qbus in elegantis terminorū dñeim⁹. Item ad uerte: q p̄positio separatim adverbis non applicat. Et si legitur desursum/exit de/abusq; dehinc/sed hec vñam p̄metiōtōis: sub vñr accentu dicim⁹. Nemo enī latīnus seu grāmaticus dicit: de sero de mane/nisi forte barbastulus. Uerum de p̄mo mane/et dicim⁹ et legitimus: vñi p̄positio nō lungis mane: p̄ primo. Itē mane nono lectū est/erita mane etiā. Cetera adverbia sicut nobis/noīa efficiunt̄. Jubetq; Lāclor⁹ in b loco/mane declinari. Mane mane mane mane a mane. Exceptionēq; et a regla q̄ terminat ables noīm terminatoz e in.

Cōiunctio est p̄soratiōnis am-

nectens ordināsōs sententiā. Ut sic. Cōiunctio est/ que cōtingit ceteras partes in oratione.

De accidentib; coniunctionis.

Tria sunt accidentia cōiunctionis: sc̄ potestas/figura/et oīdo.

e iij.

Dōcē

lācl.

De Coniunctione

C Potestas.

Dictio sunt potestates seu spes coniunctio: scz copulativa/dissimilativa/expletiva/assimilativa et ronalis. **D**a copulativa coniunctiones: vt et qz at atqz ac ast quoqz. Et dicunt copulative: qm dictioe coniunctio inter se ad unum tertium. **D**a dissimilativa: vt aut ve vel ne nec an neqz. Addunt seu p. s. sive neu. Et dicunt dissimilativa: qd dictioe tangunt inter se; sed dissimilantur sive scz in ordine ad unum tertium. **D**a causales: vni celi etiam siquidem qn quinquidem quin quinetia quatin per scriptum pro qn vel qz. Nisi quatenus p e aduerbi loci aut tuis est sive seu sive ne nā nā nā nisi nā nā nā ne sed interea qz obrem presentum item atqz ceterū alioqz pterea. Addunt quidam cū qd ut neu nedū sive eo quaten properea nēpe quippe scz videlicet: que erōnales et causales congrue dicit possente. **D**a ronales: vt ita itaqz em etem emuero qd qz propter qm quidem qz nēpe ergo ideo igit scz videlicet pterea tecum. Alij loco ronalis ponunt collectivā vel allatiā. Da collectivas vel ex pmissis illatativas: vt quare ergo itaqz ideo igitur pindit qz obrem quocirca qz propter. Et illi addunt sive spem scz aduersitatem. Da igit aduersitativas: vt sed at ast vel latē tñ ceterū quanqz qz quis licet etiā ve tñ mō tameisi etiā alioqz. Et dicunt aduersitave: qd rei de qua loquuntur cōtra etiā vident: vt hoc est aurū sed nō purū: seruasti pceptū licet vel qz quis coacte. **D**a expletivas: vel cōpletivas: vt quidem eqdē saltē videlicet qz qz quis qz aut poro licet tñ verumtā sinuā sinuā. Alij ponunt sic. Da expletivas vel cōpletivas: vt quoqz vero aut quidem eqdē scz videlicet. Et dicunt cōpletive: qd nulla fcatōis necessitate sed solū ornatus vel metri gratia ponunt. **D**ic nota p̄ multe p̄fereōes: cū sub vna voce diversa habeant fcatōes: pleriqz in aduerbia transiit. Ita qz p̄positōes: de qn distincōe vide elegātias nāas termioz.

C Figura.

Due sunt figure in coniunctione: scz simplex vt nā; cōposita vt nāqz artū t̄cīs

C Ordo.

Tres sunt ordines coniunctionis: scz p̄positivus: subiunctivus: cōsis. Unū coniunctiones ordines p̄positivus sunt: qz pponunt dictōibz vel oratōibz: qz copulante ut at ac ast. Unū aut nec neqz si quatin: qn sin seu sive ne sed. **S**ubiunctivus ordines sunt: qz postponunt dictōibz vel oratōibz: vt sunt qz ne ve em quidem quoqz ast vero. Ex quibz p̄me tres dicunt endetice: hoc est inclinative: eo qz inclinat accentū p̄cedentis syllabe ad se. Unū Hora. Ludere qz nescit cōpēstribus abstinet armis. Indoctusqz pile discive trochive quiescat. Ne spisse risum tolane impune corone. **L**omuntis ordines sunt que indifferenter pponunt aut postponunt dictōibz vel oratōibz qz copulat: vt ergo ideo igit: et ceterē sere oēs

Donat⁹.

Donat⁹.

Repositio est p̄soratōis que p̄posita alijs p̄ibusoratōis fcatōes earū aut cōplet/aut mutat/aut minuit. Exm vbi cōplet: vt facio p̄ficio: fero p̄fero. Exm vbi mutat: vt video derideo. doctus indoce. Exm vbi minuit: vt video subvideo. vereor subuereor. irrisus subrisus. **E**t nota qz p̄positio p̄ponit alijs

Liber Primus

p̄ibusoratōis: vel appositōis. i. regimine casus: vt in manu in templo. Tiel cōpositōe: hoc est qn cōponit: vt p̄bibo subrustice. Et sunt sex p̄positōes qz semp̄ per cōpositōem p̄ponunt: ideo eas Donatus inseparabiles vocavit: scz am/condisi/re/se. Bm. i. circum: vt ambustus. i. circubustus. Sed apud/erga/tuca/sim/penes/nunqz componunt.

Donat⁹

C De accidentibus prepositionis.

Unū est accidentis p̄positōis scz casus: cui deseruit. Deseruit autē p̄positō duobus casibus scz actō et ablatō. Non qz p̄positio alcūtus casus sit: sed qz actō/aut ablatō/aut cum utroqz p̄positio appositōe p̄posita construit.

C Prepositiones cum accusativo. xxxi.

Lum actō. err. p̄positōes cōiter cōstruunt: vt ad/apud/ante/aduersum/et aduersus: cīs/citra/circū/etra/contra/erga/extra/int̄/infra/ob/pone/per/prope/ppter/sc̄m/post/trās/vltra/p̄ter/supra/circiter/vsc̄p/locus/penes/versus. De quibz singulis subtilit Jacobus Henrichman auctor non penitendus exempla in Grammatica sua pueris non inutilia. Et ne martē martii addam dicit viri subiungam Mineruam.

Jacobus
bērlbūm

C Ad

Ad vnguē/ad amissum/ad pendiculū/ad libellā apud Philippū Beroal. Nihil est qd ad se rē vllā tam allicitat et cā attrabat/qz ad amicitā lītudo inqz Cicero de amicitia.

C Apud

Apud deū nō est psonarū acceptio. Et bene apd memores veteris stat gratia facit. Virgili. Bēneid.

C Ante

Ante victoriā laudes canit. Posces ante diēlibū/ cū lumine: si non int̄dīs animū studijs et rebus honestis. Inuidia vel amare vigilior qz b̄ere. Hora. in epis. Phileb. in sc̄a sa. Sit deos ante oculos semper qui presit agendis.

Licero.

Virgili⁹.

Hora⁹.

Phileb.

Terent⁹

C Aduersum

Aduersum vel aduersus naturā pugnare noli. i. cōtra. Aliqz notat apud vel erga. Teren. in An. Id gratū fuisse aduersum te habeo gratiam.

C Līs

Lis Rhēnū/multi cui similes mendici ad stipem manū porrigitur. Et s̄ frequenter nominibz p̄pījs fluminū/vel montium preponit selet et cōponi potest: vt Līs Alpīns gallia. Leteris vero cītra p̄ponitur.

C Lītra

Horatius in sermo. Est modū in rebus sunt certi densi qz fines. Quos vltra cītrāqz neqz cōsistere rectū. Lītra h̄ loco notat sine: sic alibi: vt Cītra dignitatē tuam. i. sine dignitate tua. Seneca. Ede cītra cruditas. Bībe cītra ebrietatem.

Horat⁹.

Seneca.

C Līcum

Līcum muros cōsītāt hostes. Līcum ad locū refert. Līcum ad tēpus. Līcater vero ad numerū refert. Ita docuit Laper. Non m̄ vblqz hec dīntia seruata est. Nam cīciter et ad numerū et ad tempus locumqz refertur.

Caper.

C Līra

Līra tres ānos egl Tubige/ānqz phie recepi insignia. Notat etiā qnqz locū

De Propositione

¶ Contra

Tibullus libro pio. Quod ferat arma deos. Si deus nobiscum quod nos
Erga parentes plus esto. Erga liberos benignus: erga familiam grauis et
maturus. Sit quoque amor tuus erga preceptores non vulgaris: nec mediocris.

¶ Extra

Extra alciam. Extra noram. Extra propositum egisti tuum.

¶ Inter

Horatius. Horatius in sermo. Hoc vixit est cantoribus inter amicos. Ut nunc inducant
animum cantare rogati. Intus nunc desistunt. Idem in epist. Inter cuncta le-
gas et precontabere doctos.

¶ Intra

Intra oppidum: cōsilia extra illud vero arma profunduntur. In oppido. Intra an-
num. Intra mensa. Intra tres dies. et non infra annū/mense et infra tres dies.

¶ Infra tecum perna suspendit. Infra tecum et in umbra omnis labor facilis est.

¶ Juxta

Lornuccio pie. Justa enim si nō scribere iubet Lornucopie et notat prope/mō simul/mō apud
Plau. Justa te sum cu me tuearis oportet.

¶ Ob pro proper.

Ob inscitia multi repellunt a sacro ordine. Licero. Ob eam etiam cām eloquiose/
mō prudēter/meliō est: quod acutissime eloquacia sine cogitare ī officiis.

¶ Pone.

Pone. I. prope. Pone tribunal sedet notarii et assessores iudicij. quod fideliter acta
coram iudice audiant et memorantur.

¶ Per

Proprius. Ferte per extremas gentes et ferte per vndas. Quia non vlla meū semia non ite-
rabitur.

¶ Prope

Prope mortem sunt senes. Prope ignem arida queque facile incenduntur.

¶ Propter

Propter virtutē et probitatē eos etiā quod nonque vidim⁹/quodāmodō diligim⁹.
Licero de amicitia.

¶ Scdm.

Omnia vero que fin naturā fiant sunt habenda in bonis. Licero de Senectute.

¶ Post

Tibullus. Tenuit post multos vna serena dies. Bap. Mantua. Egloga. scdm.
Sed post tacturā quis non sapit utile non est. Consilii post facta dari quod opor-
tit ante. Idem Eglo. ir. Fluīt melius post pocula sermo. Nā cōsulta nibil post-
factū sanā valebit. phil ipsa. ¶ Trans

Elētū non animū mutant qui trans mare currunt. Horatius in epist.

¶ Ultra

Ultra famā. I. opinione. Ultra vires facere potest nemo. Nunc potest cōponi
bec pōpositio.

¶ Preter

Preter spem. I. susperato. Preter opinione. I. in optimato. Aliquādo notat cōtra
Terentius Preter ciuitum nomen atque legem.

¶ Supra

Supra caput. Supra modū. I. valde. Omni spatium interiectū supra vñimur; vt
nubes sunt supra nos. Atque volat supra nos, et non super. Sed sup. vñimur.

Liber Primus

quando nō est spatium intermediū/ vt sup sciamū sedes/ et nō supra. Nec Lau- Laurentius
rentius Val. Id tamē non vñque quod seruatū est probat Lalepinus. us Val.
Lalepinus

¶ Circiter

Circiter kalendas May omnia florescunt. Circiter decembre frondes/flores /

¶ Usq;

(ac herbe marcescunt.

¶ Usq; cum iungit proprijs nobis locorū vel domus/rus/militia/simplices
accusatiū requirit: vt Usq; rus proprio: usq; domum ibo. Cum alijs vero
nominibus iungimus ad vel in: vt Usq; in Hispaniam: usq; ad templum.
Quamq; in predictis aliquando ad vel in additur.

¶ Secus.

¶ Secus decurs⁹ aquarū serunt salices. Secus vñ lassus quāq; residet viator
¶ Penes.

¶ Penes. Lapud sed usurpat frequētus in ijs que ad dominū spectant/laudē
vñ vicuperū/cōmodūvel in cōmodū. Claro Sed seruorū cura penes dños sit
Liuius. Ut penes eosdem pericula belli essent/penes quos premia.

¶ Versus.

¶ Tersus sepiissime postponit. Plautus. Ego portum versus pergam/ et p
quiram/ quem si non inuenero/ domum versus reuertar.

¶ Prepositiones cum ablativo quindecim.

¶ Cum ablatō construuntur quidēcim pōpositiones sequentes. A/ab/abs/cum
coram/clam/de/e/ex/pro/pre/palam/absq;/sine/tenus.

¶ A.

¶ Catullus. Quid datur a diuis felici optatis hora. Quidius in Metamor.
Non hospes ab hospite tutus. Non socius ab genero. fratrū quoque gratia rara est

¶ Ab

Juvenalis satyra sexta. Pone seram cohībe. sed quis custodiat ipos Lustos
des. causa est/ ab illis incipit vror. Tibullus. Vos quoque abesse pcul iubeo dis-
cedite ab artis. Lui tulit besterna gaudia nocte Uen⁹. Ab re. I. pter rē/p̄terrōez.

¶ Abs

Abs quouis homine bñficiū cu opus est gaudeas accipere. Teren. in Adel.

¶ Cum

Licero de Senectute. Pares cu parib⁹ facile cōgregant. Idem de amicitia
Quid dulciusq; habre/ cu quo oīa audias sic eloqui vt tecū. Idē nibil em̄ tur
plus qd cum eo bellum gerere/ cum quo familiariter vixeris. Non minus ar-
dent/ qui cum multis ardent. qd. q. s. c. Multi.

¶ Loram

Juvenalis satyra sexta. Cantabit vacuus coram latrone viator. Loram ma-
gis ad personas certas/palam ad omnes resertur.

¶ Clam

Clam pastorib⁹ oues lupi surrip̄ctes devorāt. Clam parētibus ludūt liberi

¶ De

Propertius. Nauita de vētis/de tauris narrat orator. Enumerat miles vul- Propri⁹.
nera/pastor oues. Dora in epst. Singula de nobis anni predantur cūntes. Erl Dore⁹.

De Prepositione

puere locos / Uenerem conutua ludum.

Poeta
latinus.

¶ Virgilius. Gratiar est pulchro / ventris e corpore virtus.

¶ Ex.

¶ Bachē bibat doce / tua munera : rusticā vndam Discat et ex quirna pellere glande famem. Nihil ex omni pte beatū. Loq ex tpe. i. sine pmeditatō. Ex cōposi
to. i. data opera.

Terentius in andria. Pro peccato magno paululū supplitiū satiō est patrī.

¶ pte.

¶ Pre amore nescit homo quid faciat. Pre me sero. Pre te sero.

¶ Palam.

¶ Palam omnibus loqui et non mutescere est res non modica.

¶ Absq.

¶ Absq pecunia versari cum hominibus est res difficillima. Absq metu ma
rena uulgare et tonitrua audire audacis est hominis ; non fortis.

¶ Sine.

Quidius de arte : Et nihil emineat ; et sint sine sordibus vngues.

Terentius in eunicho : Sine cerere & baccho friget venus. Hora. sat. iiiij. Stimul ac
durauerit etas. Membra animiqz tuū nabis sine cortice. Nil sine causa ; sine
rivali diligere.

¶ Tenus.

Flaccus. ¶ Tenus in singulari frequenter ablō postponit : vt bacterus / easen / q̄uenus /
Aut meli / he dictōes vnā 2stituit p̄moratōis : sunt enim aduerbia aut loci aut
tpis. Tenus aliqui actō iungit. Flaccus in argo : Et tanalim tenus immelō des
cendit ab euro. In pl̄s frequenter iungit ḡto. Virg. Lurum tenus a mento pa
learia pendunt. Et : cumarū tenus. i. vñq ad cumas. Lurtius : Paucib⁹ hostiūz
tenus. Cum ablō. Hora. in epis. Est quodā prodire tenus si nō datur ultra.

Prepositiones cum actō et ablatiō quatuor.

¶ Cum actō et ablō construunt̄ he quatuor p̄positōes : in / sub / super / et subter
vel subito. Qñ significat morti seruit actō : vt ire in templum. Qñ vero sig
nificant in loco seruit ablatiō : vt ire in templo.

¶ In.

Mātua.
Horati.
Terentius.
Proprius.
Statius

¶ In cū actō : vt in os inserere siue p̄mandere. Mant. in eglo. Sit sicut in na
tos facies austera parentū : Bequa in semp mens est et amica voluntas. In cū
ablō. Hora. Foenū habet i cornu. Teren. Nodū in scirpo querit. Idē Lupus
est i fabula. Properti⁹. Duri⁹ in terris nihil est qđ vivat omāte. Seati⁹ Major
in eriguo regnabat corpe v̄tus. Vatas hui⁹ p̄ponit scationes q̄re ap̄d Lalepi⁹.

¶ Sub.

Horati⁹.
Dolorem : heu / heubeu / o / ab / hey / prob / dolor / he / vae / hui ironia
scat. Terentius hui tam citio.

¶ Sub qñ denotat tps cū actō iungit ; et sub luce. Idē qñ ad locū denotat. S̄
qñ in loco scat cū ablō 2struit. Hora. Quicqd sub terra ē in apicū p̄ferret etas
Super.

¶ Super in scato 2traria subter : supra / vñ / infra : supra tñ actō tñ iungit. Itē
sup mō actō ; mō et ablō : vt sedeo sup lapidem. Virg. Fronde sup virtuti suna
nobis mitia pomā. Debarū tr̄sum scatione p̄positionū vide Lalepi⁹.